CANON XIII.

P. 185. l. 4. ΚΑΝΩΝ ΙΓ.] Apud *edita Concilia*, et Be-
 veregii *Synodicum*, quibus addas plerosque omnes *codices*
manu scriptos Bodleianos, interpretesque Græcos, Zonaram,
 Balsamonem, Blastarem, dempto tantum altero interprete
 Aristeno, in duos hic Canon divisus est, qua de re ad
 hujusce Synodi Canonum Titulum jam dixi p. 187. Sed de
 eo, quod in hac re Photius olim fecerat, nunc audiendus est
 vir doctiss. Jac. Leschasseri in *Consultatione*, cujus par-
 ticula *Bibliothecæ Juris Canon. Vet.* præmissa est: “ Con-
 “ cilium Neocæsariense (inquit ille) tot Canones habet in
 “ Codice Orientali, quot et in Codice Tiliano, nempe quin-
 “ decim. At in Codice Moguntino, qui vetus Romanus
 “ est, quatuordecim Canones habet. Hæc vero differentia
 “ ex eo nata est, quod tertius et decimus Canon Codicis
 “ Orientis Tiliani, qui incipit *ἐπιχώριοι*; item quartus et
 “ decimus incipiens, *οἱ δὲ χωρεπίσκοποι*, pro unico Canone
 “ duabus partibus sive periodis constante citantur in Photii
 “ Nomocanone. Ambo citantur ab eo pro unico decimo
 “ tertio, scilicet prior pars ejus Canonis titulo tertio capite
 “ quarto, et posterior titulo primo capite vigesimo nono.”

Hæc ille p. 13. quibus hoc addas, appellari a Photio decimum quartum, qui canon ultimus sit, in capite proxime sequente illud a Leschasserio commemoratum. Pars porro posterior hujusce Canonis in tituli tertii capite octavo tanquam decimus tertius canon allatus est.

P. 185. l. 5. Ἐπιχώριοι πρεσβύτεροι] Joannes Antioch. tit. xxi. legit ἐπιχώριοι ἐπίσκοποι ἢ πρεσβύτεροι, et mox, καὶ εἰς εὐχὴν κληθῆ ἑπιχώριος μόνος. HARDUIN. A Joanne scripto in bibliotheca Bodl. rectius absunt voces ἐπίσκοποι ἢ.

Ibid. Ἐπιχώριοι πρεσβύτεροι] Hoc est, *Presbyteri ruris*, ut Dionysius Exiguus recte vertit. In hoc enim et sequenti canone [vel potius hoc solo, siquidem in plerisque editionibus Latinis huic ille conjungitur] de Episcopis et Presbyteris ruris agitur, quatenus ab iis distinguuntur, qui in urbibus constituti sunt; et tales quidem Presbyteri, ἐπιχώριοι πρεσβύτεροι, et Episcopi χωρεπίσκοποι appellantur. Et illis in urbis Dominico, præsentate Episcopo aut Presbyteris urbis, offerre prohibetur; his autem permittitur. Adeo ut si nullum aliud suppeteret argumentum, hinc saltem clare satis evineatur, Chorepiscopus non fuisse ἐπιχωρίους πρεσβυτέρους, utpote a quibus hic apertissime distinguuntur. Neque sane ulla reddi potest ratio, quare illi χωρεπίσκοποι, hi ἐπιχώριοι πρεσβύτεροι dicerentur: nisi quod illi vere Episcopi, et hi vere Presbyteri in rure constituti essent. Sed de Chorepiscopis videsis, quæ fusius commentati sumus in annotationibus ad decimum tertium Synodi præcedentis sive Ancyranæ canonem. BEVEREG. Positæ sunt infra. p. 212.

Ibid. l. 6. προσφέρειν] Προσφέρειν et διδόναι sic commemorat Canon *Synodi Nicænae* xviii. Ἦλθεν εἰς τὴν ἀγίαν καὶ μεγάλην σύνοδον, ὅτι ἐν τισὶ τόποις καὶ πόλεσι τοῖς πρεσβυτέροις τὴν εὐχαριστίαν οἱ διάκονοι διδόναι ὡσπερ οὔτε ὁ κανὼν, οὔτε ἡ συνήθεια παρέδωκε, τοὺς ἐξουσίαν μὴ ἔχοντας προσφέρειν; τοῖς προσφέρουσι διδόναι τὸ σῶμα τοῦ Χριστοῦ.

Ibid. l. 6. παρόντος ἐπισκόπου ἢ πρεσβυτέρων πόλεως] Hæc verba in MS. Amerbachiano desiderantur. Sed omnes alii codices Græci, una cum Joanne Antiocheno, legunt, παρόντος ἐπισκόπου ἢ πρεσβυτέρου πόλεως. Adeo ut noster

solus Bodleianus *πρεσβυτέρων* legat. Sed veteres Latinos interpretes ita etiam legisse ex eorum versionibus patet. Namque vetus interpres vertit, *præsente Episcopo aut Presbyteris civitatis*. Dionysius Exiguus *Episcopo præsente, vel presbyteris urbis ipsius*. Sic etiam Hervetus ex codice Tiliano, *præsente Episcopo vel urbis Presbyteris*. Sed Isidorus Mercator, *præsentibus Episcopis vel Presbyteris civitatis*, ac si ἐπισκόπων æque ac πρεσβυτέρων legisset. Et hæc quidem verba necessaria esse, ex sequentibus patet, ubi dicitur, ἐὰν δὲ ἀπῶσι. BEVEREG. Vocem πρεσβυτέρων agnoscunt non tantum *codices scripti Bodleiani omnes*, demptis duobus illis Joannis Antioch. sed etiam *edita Concilia* atque *Canones*, Zonarasque, Balsamo, et Aristenus.

P. 185. l. 7. ἐν εὐχῆ] Zonaras ἐν εὐχῆ, ἧτοι ἐν ἱεουργίας καιρῷ, dum res sacra peragitur. HARDUIN.

Ibid. l. 8. καὶ εἰς εὐχὴν κληθῆ, μόνος δίδωσιν] Sic scribunt fere omnes. Sed diversum quid præstant Dionysius Exiguus et Isidorus *Vett. Latini Interpretes*, quorum ille habet —*et ad dandam orationem* vocentur, soli *dare debent*, Isidorus autem —*et fuerint invitati ad dandam orationem*, soli *poterunt dare*. Similiter S. Martinus Bracarenensis in *Canonum Collectione Quorundam*. Nunc vero constat ex *Collectione Canonum Ecclesie Hispanæ* Matriti primum anno 1821 edita, Isidorianæ versionis codices Hispanos lectionem Græcam tueri, qui præsent, *et fuerit imitatus in orationem, solus poterit dare*. Contra in illo libro scripto Bodleiano, quem memorare solet Beveregius, exaratum inveniri κληρωθῶσι μόνοι. Habet κληθεῖς μόνος *cod.* 158. κληθῆναι μόνος *cod.* 3385. Ceteri in vulgata lectione cum *libri scripti* tum *editi* conveniunt, quibus addendi commentatores sunt; ἐὰν δὲ ἀπῶσιν, inquit Zonaras, ὁ τῆς πόλεως ἐπίσκοπος, καὶ οἱ ἐν αὐτῇ ἱερεῖς, καὶ κληθῆ χωρίου ἢ κώμης ἱερεὺς εἰς εὐχὴν, τότε καὶ τῶν ἀγιασμάτων μεταδίδωσιν. Si vulgata vera scriptura sit, necesse est, ut vox ἐπιχώριος saltem subaudiatur. Et supra notante Harduino, revera supplevit eam *Joannes Antioch.* sicut *cod. MS. Bodl.* numero 5771. designatus, qui tamen, ut dixi, ad Joannem pertinet. *Prisca* quoque *Versio* ex Ch. Justelli bibliotheca edita ita reddit locum,

quasi ab interprete inventum esset, καὶ εἰς εὐχὴν κληθῆ ὁ ἐπιχώριος ἐπίσκοπος,—si autem absentes sint, et in oratione vocatus fuerit qui de eo loco est corepiscopus (sic), solus dat. Videoque Fr. Brokesby in *Hist. Regim. Eccles. Prim.* cap. xiii. p. 205. Anglica lingua conscripta, fide versionis hujusce nixum vocabulum χωρεπίσκοπος inserere voluisse. Sed minus bene, nam inferius, ubi agitur de chorepiscopis, ibi innuitur, chorepiscopum, etiam præsente episcopo, tanquam collegam ejus, προσφέρειν, seu ἱεουργεῖν. Cum vero in aliena ecclesia peregre agebat urbis cujusvis episcopus, mos fuit, ut sacra facere ei concederetur ab altero antistite. Idemque faciendum jubet *Arelutensis Concilii* canon XIX. *De episcopis peregrinis, qui in urbem solent venire, placuit eis locum dari ut offerant.* Quod diu ante Anicetus S. Polycarpo Romæ commoranti concessit, teste Irenæo apud Eusebium. Atque agi in priore Canonis Neocæsariensis parte de ruris tantum presbyteris, satis ostendere videtur pars ista posterior de chorepiscopis. Distinguit itidem, ut obiter hoc notem, inter chorepiscopum et quemvis presbyterum et diaconum *Concilii Chalcedonensis* Canon II. Verum enimvero bene hic monuit interpres Anglicus Joannes Johnsonus, olim consuetum esse reservare partem elementorum consecratorum; itaque re bene perpensa, cum omnes fere codices pluralia haud agnoscant, vix dubito, quin ante illud, καὶ εἰς εὐχὴν κληθῆ, vox ἐπιχώριος subintelligenda sit, et mutato μόνος in μόνου scribendum sit, μόνου δίδωσιν; aut saltem, si malimus servare μόνος, tantum dare non offerre eucharistiam his verbis presbytero permittatur.

P. 185. l. 10. εἰς τύπον τῶν ἐβδομήκοντα] Propter comparationem hoc loco factam chorepiscoporum cum septuaginta discipulis, probare conantur Zonaras, Balsamo, Matthæusque Blastares, nullam illis fuisse potestatem vel signandi, sive, ut nunc loquimur, confirmandi baptizatos, vel ordines sacros conferendi, ex eo quod in *Actis Apostolorum* capite octavo Petrus et Joannes ex duodecim apostolis, quibus soli postea successi sunt episcopi, Hierosolyma missi fuerint ab apostolis Samariam, ut manus imponerent illis, qui a Philippo baptizati essent. Ante vero hos commen-

tatores, sæculo adhuc nono existente, pro chorepiscoporum dignitate et officio calumniatoribus eorum respondens Rhabanus Maurus archiepiscopus Moguntinus in *Libro de Chorepiscopis*, huic argumento, aureis his verbis usus, obviam iverat. *Apparet, inquit, quod iste Philippus non fuit episcopus, neque chorepiscopus, sed tantum diaconus et evangelista. Si enim chorepiscopus esset, nequaquam scriptor historici hoc tacuisset. Necdum enim apostoli ab invicem discesserant, ut in singulis provinciis sive civitatibus episcopos aut chorepiscopos ordinarent; sed in Hierosolymis tantum manentes prædicabant verbum Dei, donec Spiritus sancti dispositione cogente ad prædicandum gentibus per orbem directi sunt; sicque omnis ordo ecclesiasticus in singulis locis juxta eorum distributionem distributus, hactenus in ecclesia catholica servatur.* Sic ille in libello a Baluzio operi Petri de Marca *De Concordia Sacerdotii et Imperii* adjuncto, p. 1364. Porro hoc animadvertendum est, concedere ipsos, quos dixi, interpretes Græcos, dum ad *Ancyranæ Concilii* canonem celebrem illum XIII. commentantur, chorepiscopis licere, ut presbyteros et diaconos permittente urbis episcopo ordinarent. De chorepiscopis autem optime egerunt, opere tamen Rhabani. quod dolendum est, haud usi, Beveregius ad *Canones Ancyranos*, Gul. Cavius, libro *De Christianismo Primævo* lingua nostra conscripto, Binghamusque, *Orig. Ecclesiast.* lib. ii. cap. 14. Dum vero ait Cavius, part. I. cap. viii. pag. 224. satis superque constare, περιουτὰς a concilio postea Laodiceno in canone LVII. loco chorepiscoporum constitutos, eosdem fuisse atque ἐπιχωρίους πρεσβυτέρους, qui in hoc Canone memorentur, in dubio id esse mihi quidem videtur; qui enim diu ante hæc tempora presbyteri in vicis atque regionibus constituti fuerant, ibidem residere, si ita loqui fas est, haud circuire, soliti sunt. Περιουτὰς δὲ λέγονται, ait Zonaras, διὰ τὸ περιέρχουσαι καὶ καταρτίζειν τοὺς πιστοὺς, μὴ ἔχοντες καθέδραν οἰκείαν. Certe diu antea Dionysius Alexandrinus ad se vocasse ait apud Arsenoetam, quæ Ægypti est, τοὺς πρεσβυτέρους καὶ διδασκάλους τῶν ἐν ταῖς κόμαις ἀδελφῶν. lib. ii. *De Promiss.* apud Euseb. *H. E.* vii. 24. Immo, quod vel apertius est, in Archelai